inicialmente projetado em R$ 157 milhões, foi ajustado após a inclusão da emenda destinada à

obra de abastecimento, alocada na Secretaria do Meio Ambiente, sendo essa a razão do
destaque incomum atribuído à pasta no exercício referido. Foi exposto que a receita estimada
para 2026 corresponde ao montante de R$ 188.509.434,00 (cento e oitenta e oito milhões,
quinhentos e nove mil, quatrocentos e trinta e quatro reais), sendo a maior parte proveniente de
transferências correntes. Do total, cerca de R$ 80 milhões correspondem às despesas com
pessoal, evidenciando o peso da folha de pagamento no orçamento municipal. Abordou-se
também a obrigatoriedade da reserva de contingência e o impacto dos investimentos destinados à